
1

Об установлении стоимостиобучения
В соответствии с п.1 ст.1 Федерального закона от 05.12.2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов» и решения Ученого совета от 11.04.2023 г. (выписка из протокола № 5от 11.04.2023 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год совторого по шестой год обучения (в том числе лиц, зачисленных насокращенные сроки обучения, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) (Приложение № 1).
2 Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год совторого по шестой год обучения для лиц, переведенных из ФГБОУ ВО«Курганская государственная сельскохозяйственная академия имениТ.С.Мальцева» (Приложение № 2).



2

3 Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениеочной и заочной формы обучения по образовательным программам высшегообразования – программам подготовки научно-педагогических кадров васпирантуре со второго по пятый год обучения (в том числе лиц,восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенныхвнутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшегообразования) на 2023/2024 учебный год (Приложение № 3).
4 Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей по образовательным программам среднегопрофессионального образования очной и заочной формы обучения на2023/2024 учебный год (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) (Приложение № 4).
5 Начальнику управления цифрового развития Камневу М.А.разместить настоящий приказ на официальном сайте университета.
6 Начальнику отдела делопроизводства и электронногодокументооборота Козловой М.А. довести настоящий приказ до сведенияруководителей структурных подразделений университета.
7 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить наначальника управления экономики, бухгалтерского учета и отчетностиКузьмина А.В.

Ректор Н.В. Дубив



3

Приложение №1
1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей по очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год нашестой год обучения (в том числе лиц, зачисленных на сокращенные срокиобучения, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других высших учебныхзаведений) в следующем размере:

Шестой год обучения
Институт,направлениеподготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчнаяформа Заочная форма
Полныйсрокобучения

Ускоренноеобучение С применениемдистанционныхобразовательныхтехнологийИнститут экономики и права38.05.01 Экономическаябезопасность - 54 100 - -
38.05.02 Таможенное дело - 54 100 - -Институт естественных наук44.03.05 Педагогическоеобразование (с двумяпрофилями подготовки)(профили «Экология ибиология»)

- 36 100 36 100

Политехнический институт23.05.01 Наземныетранспортно-технологические средства(профиль «Автомобили итракторы»)

128 500 42 700 - 45 300

1.1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентови слушателей очной, заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования- направлениям бакалавриата,специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год шестой год обучения(в том числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательныхорганизаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»



4

Шестой год обучения
Институт,направление подготовки (специальность)

Нормативные затраты,рублейОчная форма Заочная форма
Институт инженерии и агрономии

20.05.01 Пожарная безопасность - 42 10020.05.01 Пожарная безопасность (ускоренноеобучение, 5 лет) - 47 400
20.05.01 Пожарная безопасность(ускоренноеобучение,4 года) - 52 700
2. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентови слушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год напятый год обучения (в том числе лиц, зачисленных на сокращенные срокиобучения, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других высших учебныхзаведений) в следующем размере:

Пятый год обучения
Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт математики и интеллектуальных систем

09.03.04 Программная инженерия(направленность (профиль)«Программное обеспечениеавтоматизированных систем»)

- 47 500 -

13.03.01 Теплоэнергетика итеплотехника (направленность(профиль) «Энергообеспечениепредприятий»)

- 47 500 -

13.03.02 Электроэнергетика иэлектротехника (направленность(профиль) «Электроснабжение»)
- 47 500 -

15.03.04 Автоматизациятехнологических процессов ипроизводств (направленность (профиль)«Автоматизация технологическихпроцессов и производств (вмашиностроении)»)

- 47 500 -

27.03.01 Стандартизация и метрология(направленность (профиль)«Стандартизация, метрология иуправление качеством»)

- 47 500 -



5

27.03.04 Управление в техническихсистемах (направленность (профиль)«Системы и технические средстваавтоматизации и управления»)

- 47 500 -

Институт экономики и права38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Бухгалтерский учет, анализи аудит»)
- 47 500 -

38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Финансы и кредит») - 47 500 -
38.03.02 Менеджмент (направленность(профиль) «Менеджмент организации» - 47 500 -
38.03.04 Государственное имуниципальное управление(направленность (профиль)«Организация работы органовгосударственного и муниципальногоуправления»)

- 47 500 -

38.05.01 Экономическая безопасность(направленность (профиль)«Экономико-правовое обеспечениеэкономической безопасности»)

114 600 54 200 -

38.05.02 Таможенное дело(направленность (профиль)«Организация внешнеэкономическойдеятельности предприятия»)

114 600 54 200 -

40.03.01 Юриспруденция(направленность (профиль)«Гражданское право и гражданскийпроцесс»)

- 58 900 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры37.03.01 Психология (направленность(профиль) «Психология образования» - 38 000 47 400
44.03.02 Психолого-педагогическоеобразования (направленность (профиль)«Социальная педагогика»)

- 36 500 37 900

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразования (направленность (профиль)«Психология и педагогика начальногообщего образования»

- 36 500 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразования (направленность (профиль)«Психология и педагогика дошкольногообразования»)

- 36 500 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразования (направленность (профиль)«Психология и педагогикадополнительного образования»)

- 36 500 -

44.03.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)
114 600 33 700 47 400



6

«Образование лиц с нарушением речи»)
44.03.04 Профессиональное обучение поотраслям (направленность (профиль)«ДПИ и дизайн»)

114 600 40 400 46 900

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(профили «Физика и математика»)
114 600 41 500 43 200

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(профили «Технология и экономика»)
114 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(профили «Физическая культура иБЖД»)

114 600 36 500 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(профили «Математика иинформатика»)

- 41 500 -

49.03.01 Физическая культура(направленность (профиль)«Спортивная тренировка»)
166 900 33 700 48 100

49.03.02 Физическая культура для лиц сотклонениями в состоянии здоровья(адаптивная физическая культура)(направленность (профиль)«Адаптивное физическое воспитание»)

- 33 700 -

54.03.01 Дизайн (направленность(профиль) «Дизайн графический») 222 300 - 54 300
Институт естественных наук05.03.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Экология»)

- 36 200 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(направленность (профиль) «Экология ибиология»)

- 36 200 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладнаяхимия (направленность (профиль)«Аналитическая химия»)
133 700 - -

Политехнический институт01.05.01 Фундаментальная математика имеханика (направленность (профиль)«Математическое и компьютерноемоделирование механических систем»)

114 600 - -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильный сервис»)

- 47 500 -



7

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство»)

- 47 500 -

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства(направленность (профиль) «Автомобилии тракторы»)

- 47 500 -

Гуманитарный институт39.03.03 Организация работы смолодежью (направленность (профиль)«Проектная деятельность в молодежнойсреде»)

- 36 300 -

42.03.02 Журналистика (направленность(профиль) «Журналистика») - 31 700 -
44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(направленность (профиль) «Русскийязык и литература»)

114 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(направленность (профиль)«Иностранные языки»)

114 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(направленность (профиль) «История иобщетвознание»)

114 600 - 47 400

45.03.01 Филология (направленность(профиль) «Зарубежная филология» - - 50 800
45.03.01 Филология (направленность(профиль) «Отечественная филология») - 31 700 -

2.1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год пятыйгод обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Пятый год обучения

Институт,направление подготовки (специальность)
Нормативные затраты,рублейОчная форма Заочная форма



8

Институт инженерии и агрономии
08.03.01 Строительство (5 лет) - 50 500
08.03.01 Строительство (ускоренное обучение, 4 года) - 56 90008.03.01 Строительство (ускоренное обучение, 3 года) - 68 50021.03.02 Землеустройство и кадастры (5 лет) - 33 700
21.03.02 Землеустройство и кадастры (ускоренноеобучение, 4 года) - 38 900
21.03.02 Землеустройство и кадастры (ускоренноеобучение, 3 года) - 46 300
35.03.04 Агрономия (5 лет) - 23 100
35.03.04 Агрономия (ускоренное обучение, 4 года) - 28 400
35.03.04 Агрономия (ускоренное обучение, 3 года) - 34 700
35.03.06 Агроинженерия (5 лет) - 28 40035.03.06 Агроинженерия (ускоренное обучение, 4 года) - 33 70035.03.06 Агроинженерия (ускоренное обучение, 3 года) - 40 00020.05.01 Пожарная безопасность (5 лет) 130 350 51 60020.05.01 Пожарная безопасность (4 года) - 57 900

Институт биотехнологии
35.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции (5 лет) - 26 30035.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции (ускоренноеобучение, 4 года) - 31 60035.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции (ускоренноеобучение, 3 года) - 40 000
36.03.02 Зоотехния (5 лет) - 23 100
36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 4 года) - 27 400
36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 3 года) - 34 700
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза (5 лет) - 28 40036.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза(ускоренное обучение, 4года) - 31 60036.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза(ускоренное обучение, 3года) - 40 000

3. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год начетвертый год обучения (в том числе лиц, зачисленных на сокращенныесроки обучения, восстановленных, вышедших из академического отпуска,



9

переведенных внутри КГУ, переведенных из других высших учебныхзаведений) в следующем размере:
Четвертый год обучения

Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт математики и интеллектуальных систем

01.03.01 Математика (направленность(профиль) «Математическое ипрограммное обеспечениевычислительных систем икомпьютерных сетей»)

114 600 - -

09.03.03 Прикладная информатика(направленность (профиль)«Интеллектуальные информационныесистемы и технологии»)

133 700 - -

09.03.04 Программная инженерия(направленность (профиль)«Программное обеспечениеавтоматизированных систем»)

133 700 47 500 -

10.05.03 Информационная безопасностьавтоматизированных систем(направленность (профиль)«Обеспечение информационнойбезопасности распределенныхинформационных систем»)

133 700 - -

13.03.01 Теплоэнергетика итеплотехника» (направленность(профиль) «Энергообеспечениепредприятий»)

133 700 47 500 -

13.03.02 Электроэнергетика иэлектротехника (направленность(профиль) «Электроснабжение»)
133 700 47 500 -

15.03.04 Автоматизациятехнологических процессов ипроизводств (направленность (профиль)«Автоматизация технологическихпроцессов» и производств (вмашиностроении)»)

133 700 47 500 -

27.03.01 Стандартизация и метрология(направленность (профиль)«Стандартизация, метрология иуправление качеством»)

- 47 500 -

27.03.04 Управление в техническихсистемах (направленность (профиль)«Системы и технические средстваавтоматизации и управления»

133 700 - -

Институт экономики и права



10

38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Финансы и кредит») 114 600 - -
38.03.04 Государственное имуниципальное управление(направленность (профиль)«Организация работы органовгосударственного и муниципальногоуправления»

114 600 47 500 -

38.05.01 Экономическая безопасность(направленность (профиль)«Экономико-правовое обеспечениеэкономической безопасности»)

114 600 54 200 -

38.05.02 Таможенное дело(направленность (профиль)«Организация внешнеэкономическойдеятельности предприятия»)

114 600 54 200 -

40.03.01 Юриспруденция(направленность (профиль)«Гражданское право и гражданскийпроцесс»)

114 600 58 900 -

40.03.01 Юриспруденция(направленность (профиль) «Уголовно-правовая»)
114 600 - -

Институт педагогики, психологии и физической культуры
37.03.01 Психология (направленность(профиль) «Психология образования»)

- 38 000 -
44.03.01 Педагогическое образование((направленность (профиль)«Технология и экономика»)

- - -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Социальная педагогика»)
- 36 500 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология и педагогика начальногообщего образования»)

- 36 500 47 400

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология и педагогика дошкольногообразования»)

- 36 500 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология и педагогикадополнительного образования»

- 36 500 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Педагогика и психологиянепрерывного образования»)

114 600 36 500 47 400



11

44.03.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)«Образование лиц с нарушением речи»)

114 600 33 700 47 400

44.03.04 Профессиональное обучение поотраслям (направленность (профиль)«ДПИ и дизайн»
114 600 40 400 46 900

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физика иматематика»)

114 600 41 500 43 200

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Математика иинформатика»)

- 41 500 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Технология иэкономика»)

114 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физическаякультура и БЖД»)

114 600 - 47 400

49.03.01 Физическая культура(направленность (профиль)«Спортивная тренировка»)
166 900 33 700 48 100

49.03.02 Физическая культура для лиц сотклонениями в состоянии здоровья(адаптивная физическая культура(направленность (профиль)«Адаптивное физическое воспитание»)

- 33 700 -

54.03.01 Дизайн (направленность(профиль) «Дизайн графический» 222 300 - 54 300
Институт естественных наук03.03.02 Физика (направленность(профиль) «Фундаментальная физика») 133 700 - -

05.03.02 География (направленность(профиль) «Рекреационная география итуризм»)
133 700 - -

05.03.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Экология»)
133 700 36 200 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладнаяхимия (направленность (профиль)«Аналитическая химия»)
133 700 - -

06.03.01 Биология (направленность(профиль) «Общая биология») 133 700 36 200 -
19.03.01 Биотехнология(направленность (профиль)«Биотехнология»)

133 700 37 200 45 900



12

05.04.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Экологическая безопасностьв социальной сфере иприродопользование»)

141 400 36 200 36 200

06.04.01 Биология (направленность(профиль) «Микробиология») 141 400 - 36 200
44.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Естественнонаучное образование»)

- 36 200 36 200

Политехнический институт01.05.01 Фундаментальная математика имеханика (направленность (профиль)«Математическое и компьютерноемоделирование механических систем»)

114 600 - -

15.03.01 Машиностроение(направленность (профиль)«Оборудование и технологиясварочного производства»)

133 700 47 500 -

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология машиностроения»)

133 700 47 500 -

20.03.01 Техносферная безопасность(направленность (профиль)«Безопасность жизнедеятельности втехносфере»)

133 700 47 500 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство иавтосервис»)

133 700 47 500 -

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства(направленность (профиль)«Автомобили и тракторы»)

- 47 500 -

Гуманитарный институт39.03.01 Социология (направленность(профиль) «Социальная теория иприкладное социологическое знание»)
114 600 - -

39.03.03 Организация работы смолодежью (направленность (профиль)«Проектная деятельность в молодежнойсреде»)

114 600 36 300 -

42.03.01 Реклама и связи собщественностью (направленность(профиль) «Реклама и связи собщественностью»)

- 32 600 -

42.03.02 Журналистика (направленность(профиль) «Журналистика»)
- 31 700 48 600



13

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Русский язык илитература»)

114 600 34 900 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «История ианглийский язык»)

- 34 900 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «История иобществознание»)

114 600 - -

45.03.01 Филология (направленность(профиль) «Зарубежная филология») 114 600 - -
45.03.02 Лингвистика (направленность(профиль) «Теория и методикапреподавания иностранных языков икультур»)

- - 52 300

46.03.02 Документоведение иархивоведение (направленность(профиль) «Документоведение идокументационное обеспечениеуправления»)

114 600 38 100 39 800

3.1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный годчетвертый года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Четвертый год обучения
Институт,направление подготовки (специальность)

Нормативные затраты,рублейОчная форма Заочная форма
Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология и природопользование 130 350 -
08.03.01 Строительство 130 350 50 50008.03.01 Строительство (ускоренное обучение, 4года) - 56 900
08.03.01 Строительство (ускоренное обучение, 3года) - 68 500
21.03.02 Землеустройство и кадастры 162 500 33 700



14

21.03.02 Землеустройство и кадастры (ускоренноеобучение, 4 года) - 38 900
21.03.02 Землеустройство и кадастры (ускоренноеобучение, 3 года) - 46 300
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 130 350 23 100
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение (4 года) - 28 400
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение (3 года) - 34 700
35.03.04 Агрономия 130 350 23 100
35.03.04 Агрономия (ускоренное обучение, 4 года) - 28 400
35.03.04 Агрономия (ускоренное обучение, 3 года) - 34 700
35.03.06 Агроинженерия 130 350 28 40035.03.06 Агроинженерия (ускоренное обучение, 4года) - 23 100
35.03.06 Агроинженерия (ускоренное обучение, 3года) - 40 000
20.05.01 Пожарная безопасность 130 350 45 30020.05.01 Пожарная безопасность (5 лет) - 51 60020.05.01 Пожарная безопасность (4 года) - 57 900

Институт биотехнологии
35.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции 130 350 26 300
35.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции (ускоренноеобучение, 4 года)

- 31 600

35.03.07 Технология производства и переработкисельскохозяйственной продукции (ускоренноеобучение, 3 года)
- 40 000

36.03.02 Зоотехния 130 350 23 100
36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 4 года) - 27 400
36.03.02 Зоотехния (ускоренное обучение, 3 года) - 34 700
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 130 350 28 400
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза(ускоренное обучение, 4 года) - 31 600
36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза(ускоренное обучение, 3 года) - 40 000



15

4. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей очной, заочной и очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры на 2023/2024 учебный год натретий год обучения (в том числе лиц, зачисленных на сокращенные срокиобучения, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других высших учебныхзаведений) в следующем размере:Третий год обучения
Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт математики и интеллектуальных систем

01.03.01 Математика (направленность(профиль) «Математическое ипрограммное обеспечениеэкономической деятельности»)

115 600 - -

01.05.01 Фундаментальная математика имеханика (специализация (профиль)«Математическое и программноеобеспечение информационных систем»)

115 600 - -

09.03.03 Прикладная информатика(направленность (профиль)«Интеллектуальные информационныесистемы и технологии»)

134 100 - -

09.03.04 Программная инженерия(направленность (профиль)«Программное обеспечениеавтоматизированных систем»)

134 100 47 600 -

10.05.03 Информационная безопасностьавтоматизированных систем(специализация (профиль)«Безопасность открытыхинформационных систем»)

134 100 - -

13.03.01 Теплоэнергетика итеплотехника» (направленность(профиль) «Энергообеспечениепредприятий»)

- 47 600 -

13.03.02 Электроэнергетика иэлектротехника (направленность(профиль) «Электроснабжение»)
134 100 47 600 -

15.03.04 Автоматизациятехнологических процессов ипроизводств (направленность (профиль)«Автоматизация технологическихпроцессов» и производств (вмашиностроении)»)

134 100 47 600 -

27.03.01 Стандартизация и метрология - 47 600 -



16

(направленность (профиль)«Стандартизация, метрология иуправление качеством»)27.03.04 Управление в техническихсистемах (направленность (профиль)«Системы и технические средстваавтоматизации и управления»

134 100 47 600 -

Институт экономики и права38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Бухгалтерский учет, анализи аудит»)
115 600 - -

38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Финансы и кредит») 115 600 - -
38.03.01 Экономика (направленность(профиль) «Цифровая экономика») 115 600 - -
38.03.04 Государственное имуниципальное управление(направленность (профиль)«Организация работы органовгосударственного и муниципальногоуправления»

115 600 - -

38.05.01 Экономическая безопасность(специализация (профиль) «Экономико-правовое обеспечение экономическойбезопасности»)

115 600 54 300 -

38.05.02 Таможенное дело(специализация (профиль)«Организация внешнеэкономическойдеятельности»)

115 600 54 300 -

40.03.01 Юриспруденция(направленность (профиль)«Гражданское право и гражданскийпроцесс»)

115 600 - -

40.03.01 Юриспруденция(направленность (профиль) «Уголовно-правовая»)
115 600 - -

40.04.01 Юриспруденция(направленность (профиль) «Юрист всудебной и правоохранительнойдеятельности» -

58 900

-Институт педагогики, психологии и физической культуры44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Социальная педагогика»)
- 36 600 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология и педагогика начальногообщего образования»)

- 36 600 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология и педагогика дошкольного
- 36 600 -



17

образования»)44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Педагогика и психологиянепрерывного образования»)

115 600 36 600 47 400

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Психология образования»)
115 600 36 600 47 400

44.03.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)«Образование лиц с нарушением речи»)

115 600 33 800 47 400

44.03.04 Профессиональное обучение поотраслям (направленность (профиль)«ДПИ и дизайн»
115 600 40 500 46 900

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физика иматематика»)

115 600 - -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Математика иинформатика»)

- 41 500 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Технология иэкономика»)

115 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физическаякультура и БЖД»)

115 600 41 500 47 400

49.03.01 Физическая культура(направленность (профиль)«Спортивная тренировка»)
- 33 800 -

49.03.02 Физическая культура для лиц сотклонениями в состоянии здоровья(адаптивная физическая культура(направленность (профиль)«Адаптивное физическое воспитание»)

- 33 800 -

54.03.01 Дизайн (направленность(профиль) «Графический дизайн» 225 600 - 54 400
37.04.01 Психология (направленность(профиль) «Педагогическаяпсихология»)

-
- 46 70044.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Менеджмент в образовании»)

123 700
48 400 -44.04.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)«Коммуникативное развитие детей с

123 700

51 000 -



18

нарушениями речи»)
49.04.01 Физическая культура(направленность (профиль)«Профессиональное образование всфере физической культуры»

-

46 700 -49.04.02 Физическая культура для лиц сотклонениями в состоянии здоровья(адаптивная физическая культура)(направленность (профиль)«Адаптивное физическое воспитание вучреждениях общего ипрофессионального образования(специальные медицинские группы,инклюзивное образование)»)

-

48 400 -Институт естественных наук03.03.02 Физика (направленность(профиль) «Информационныетехнологии в физике»)
134 100 - -

05.03.02 География (направленность(профиль) «Геоинформационныесистемы»)
134 100 - -

05.03.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Управление экологическимисистемами»)

134 100 36 200 -

04.05.01 Фундаментальная и прикладнаяхимия (специализация (профиль)«Аналитическая химия»)
134 100 - -

06.03.01 Биология (направленность(профиль) «Управлениебиологическими системами»)
134 100 - 39 900

19.03.01 Биотехнология(направленность (профиль)«Биотехнология»)
134 100 37 300 -

05.04.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Мониторинг и оценкакачества сред жизни, экологическаябезопасность в социальной сфере иприродопользовании»)

142 100 - 36 200

06.04.01 Биология (направленность(профиль) «Физиология») 142 100 - 36 200
06.04.01 Биология (направленность(профиль) «Микробиология») 142 100 - 36 200
44.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Естественнонаучное образование»)

- 36 200 -

Политехнический институт15.03.01 Машиностроение(направленность (профиль) 134 100 47 600 -



19

«Оборудование и технологиясварочного производства»)15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология машиностроения»)

134 100 - -

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология и автоматизацияпроизводства нефтегазопромысловогооборудования»)

- 47 600 -

20.03.01 Техносферная безопасность(направленность (профиль)«Безопасность жизнедеятельности втехносфере»)

134 100 47 600 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство иавтосервис»)

- 47 600 -

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства(специализация (профиль) «Автомобилии тракторы»)

134 100 47 600 -

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства(специализация (профиль)«Автомобильная техника втранспортных технологиях»)

134 100 - -

23.05.02 Транспортные средстваспециального назначения(специализация (профиль) «Военныегусеничные и колесные машины»)

134 100 - -

15.04.01 Машиностроение(направленность (профиль)«Технология, оборудование икомпьютерный инжинирингавтоматизированногомашиностроения»)

- 51 000

-20.04.01 Техносферная безопасность(направленность (профиль)«Безопасность жизнедеятельности втехносфере»)

- 51 000

-23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство иавтосервис»)

-. 51 000

-



20

Гуманитарный институт39.03.02 Социальная работа(направленность (профиль)«Менеджмент в социальной работе»
115 600 -

39.03.03 Организация работы смолодежью (направленность (профиль)«Проектная деятельность в молодежнойсреде»)

115 600 36 300 -

42.03.01 Реклама и связи собщественностью (направленность(профиль) «Реклама и связи собщественностью»)

- 32 700 -

42.03.02 Журналистика (направленность(профиль) «Журналистика»)
115 600 - -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)«Русский язык и литература»)
115 600 35 000 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) «История иобществознание»)

115 600 - 47 400

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)«Иностранные языки»)
115 600 - 47 400

45.03.01 Филология (направленность(профиль) «Зарубежная филология») 115 600 - -
46.03.02 Документоведение иархивоведение (направленность(профиль) «Документоведение идокументационное обеспечениеуправления»)

115 600 38 200 -

44.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Технология преподаванияфилологических дисциплин»)

-

43 200 -



21

4.1.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры обучения на 2023/2024 учебныйгод третьего года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Третий год обучения

Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология иприродопользование 134 300 - -
08.03.01 Строительство - 57 900 -
08.03.01 Строительство (ускоренноеобучение,4 года) 134 300 66 400 -
08.03.01 Строительство (ускоренноеобучение, 3 года) - 84 300 -
21.03.02 Землеустройство и кадастры - 40 000 52 700
21.03.02 Землеустройство и кадастры(ускоренное обучение, 4 года) 165 000 47 400 -
21.03.02 Землеустройство и кадастры(ускоренное обучение,3 года) - 57 900 -
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение - 29 500 -
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение(ускоренное обучение,4 года) 134 300 34 700 -
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение(ускоренное обучение , 3 года) - 43 200 -
35.03.04 Агрономия - 29 500 -
35.03.04 Агрономия (ускоренноеобучение,4 года) 134 300 34 700 -
35.03.04 Агрономия (ускоренноеобучение,3 года) - 43 200 -
35.03.06 Агроинженерия - 35 800 -
35.03.06 Агроинженерия (ускоренноеобучение,4 года) 134 300 42 100 -
35.03.06 Агроинженерия (ускоренное - 52 700 -



22

обучение,3 года)20.05.01 Пожарная безопасность 134 300 52 700 -
20.05.01 Пожарная безопасность(ускоренное обучение,5 лет) - 61 100 -
20.05.01 Пожарная безопасность(ускоренное обучение,4 года) - 72 700 -
35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение - 40 000 -35.04.04 Агрономия - 40 000 -

Институт биотехнологии
35.03.07 Технология производства ипереработки сельскохозяйственнойпродукции

134 300 32 600 -

35.03.07 Технология производства ипереработки сельскохозяйственнойпродукции (ускоренное обучение, 4года)

- 38 900 -

35.03.07 Технология производства ипереработки сельскохозяйственнойпродукции (ускоренное обучение, 3года)

- 48 400 -

36.03.02 Зоотехния 134 300 29 500 -
36.03.02 Зоотехния (ускоренноеобучение,4 года) - 34 700 -
36.03.02 Зоотехния (ускоренноеобучение, 3 года) - 43 200 -
36.03.01 Ветеринарно-санитарнаяэкспертиза 134 300 33 700 -
36.03.01 Ветеринарно-санитарнаяэкспертиза (ускоренное обучение,4года)

- 41 100 -

36.03.01 Ветеринарно-санитарнаяэкспертиза (ускоренное обучение, 3года)
- 50 500 -

36.04.02 Зоотехния - 40 000 -

5.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры обучения на 2023/2024 учебныйгод второго года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:



23

Второй год обучения
Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт математики и интеллектуальных систем

01.03.01 Математика (направленность(профиль) «Математическое ипрограммное обеспечениеэкономической деятельности»)

114 900 - -

09.03.00 Информатика ивычислительная техника:09.03.03 Прикладная информатика(направленность (профиль)«Интеллектуальные информационныесистемы и технологии)09.03.04 Программная инженерия(направленность (профиль)«Программное обеспечениеавтоматизированных систем»)

133 200 47 600

13.03.00 Электро-и теплоэнергетика:13.03.01 Теплоэнергетика итеплотехника (направленность(профиль) «Энергообепечениепредприятий»)13.03.02 Электроэнергетика иэлектротехника (направленность(профиль) «Электроснабжение»)

133 200 47 600 -

15.03.04 Автоматизациятехнологических процессов ипроизводств (направленность (профиль)«Автоматизация технологическихпроцессов» и производств (вмашиностроении)»)

133 200 47 600 -

27.03.00 Управление в техническихсистемах:27.03.01 Стандартизация и метрология(направленность (профиль)«Стандартизация, метрология иуправление качеством»)27.03.04 Управление в техническихсистемах (направленность (профиль)«Системы и технические средстваавтоматизации и управления»)

133 200 47 600 -

01.05.01 Фундаментальная математика имеханика (специализация«Математическое и программноеобеспечение информационных систем»)

114 900 - -



24

10.05.03 Информационная безопасностьавтоматизированных систем(специализация «Безопасностьоткрытых информационных систем»)

133 200 - -

13.04.02 Электроэнергетика иэлектротехника (направленность(профиль) «Цифровые технологии вэлектроэнергетике»)

- 51 100 -

Институт экономики и права
38.03.01 Экономика(направленности (профиль)«Бухгалтерский учет, анализ и аудит»,«Цифровая экономика»,«Финансы и кредит»)

114 900 - -

38.03.04 Государственное имуниципальное управление(направленность (профиль)«Организация работы органовгосударственного и муниципальногоуправления»)
114 900

38.05.01 Экономическая безопасность(специализация «Экономико-правовоеобеспечение экономическойбезопасности»)

114 900 54 400 -

38.05.02 Таможенное дело(специализация «Организациявнешнеэкономической деятельности»)
114 900 54 400 -

40.03.01 Юриспруденция 114 900 59 000 -
38.04.01 Экономика (направленность(профиль) «Финансово-аналитическоеобеспечение деятельностиэкономических субъектов в цифровойэкономике»)

123 400 - -

38.04.02 Менеджмент (направленность(профиль) «Управление инновациями ипроектами»)
- 59 000 -

40.04.01 Юриспруденция(направленность (профиль) «Юрист всудебной и правоохранительнойдеятельности»

123 400 59 000 -

Институт педагогики, психологии и физической культуры
44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование:(направленность (профиль)«Психология и педагогикадополнительного образования»)(направленность (профиль)«Психология и педагогика дошкольного

114 900 36 700 47 500



25

образования»)(направленность (профиль)«Психология образования»)44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование:(направленность (профиль)«Психология и педагогика начальногообщего образования»)(направленность (профиль)«Педагогика и психологиянепрерывного образования»)

- 36 700 -

44.03.02 Психолого-педагогическоеобразование (направленность (профиль)«Социальная педагогика»)
- 36 700 -

44.03.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)«Образование лиц с нарушениямиречи»)

114 900 33 900 47 500

44.03.04 Профессиональное обучениепо отраслям (направленность (профиль)«ДПИ и дизайн»
114 900 40 600 47 000

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физика иматематика»)

114 900 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Физическаякультура и БЖД»)

- 41 600 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Математика иинформатика»)

- 41 600 -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя направленностями (профилями)подготовки) (профили «Технология иэкономика»)

114 900 - 47 500

49.03.01 Физическая культура(направленность (профиль)«Спортивная тренировка»)
162 800 33 900 47 500

49.03.02 Физическая культура для лиц сотклонениями в состоянии здоровья(адаптивная физическая культура)(направленность (профиль)«Адаптивное физическое воспитание»)

- 33 900 -

54.03.01 Дизайн (направленность(профиль) «Графический дизайн») - 56 300



26

37.04.01 Психология (направленность(профиль) «Педагогическаяпсихология»)
123 400 - -

44.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Менеджмент в образовании»)
123 400 48 500 -

44.04.03 Специальное(дефектологическое) образование(направленность (профиль)«Коммуникативное развитие детей снарушениями речи»)

123 400 51 100 -

49.04.01Физическая культура(направленность (профиль)«Профессиональное образование всфере физической культуры»)

- 46 500 -

Институт естественных наук
03.03.02 Физика (направленность(профиль) «Информационныетехнологии в физике»)

133 200 - -

05.03.02 География (направленность(профиль) «Геоинформационныесистемы»)
133 200 - -

05.03.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Управление экологическимисистемами»)

133 200 36 300 -

06.03.01 Биология (направленность(профиль) «Управлениебиологическими системами»)
133 200 - 40 000

04.05.01 Фундаментальная и прикладнаяхимия (специализация (профиль)«Аналитическая химия»)
133 200 - -

05.04.06 Экология иприродопользование (направленность(профиль) «Мониторинг и оценкакачества сред жизни, экологическаябезопасность в социальной сфере иприродопользовании»)

141 600 - 36 300

06.04.01 Биология (направленность(профиль) «Физиология»)
141 600 - 36 300

06.04.01 Биология (направленность(профиль) «Микробиология»)
141 600 - 36 300

Политехнический институт
15.03.01 Машиностроение(направленность (профиль)«Оборудование и технологиясварочного производства»)

133 200 47 600 -



27

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология машиностроения»)

133 200 - -

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология и автоматизацияпроизводства нефтегазопромысловогооборудования»)

- 47 600 -

20.03.01 Техносферная безопасность(направленность (профиль)«Безопасность жизнедеятельности втехносфере»)

133 200 47 600 -

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство иавтосервис»)

- 47 600 -

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства(специализация (профиль) «Автомобилии тракторы»)

133 200 47 600 -

23.05.02 Транспортные средстваспециального назначения(специализация (профиль) «Военныегусеничные и колесные машины»)

133 200 - -

15.04.01 Машиностроение(направленность (профиль)«Технология, оборудование икомпьютерный инжинирингавтоматизированногомашиностроения»)

141 600 51 100 -

15.04.05 Конструкторско-технологическое обеспечениемашиностроительных производств(направленность (профиль)«Технология машиностроения»)

141 600 - -

20.04.01 Техносферная безопасность(направленность (профиль)«Безопасность жизнедеятельности втехносфере»)

- 51 100 -

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов(направленность (профиль)«Автомобильное хозяйство иавтосервис»)

- 51 100 -

27.04.06 Организация и управлениенаукоёмкими производствами 141 600 - -



28

(направленность (профиль)«Медицинское оборудование иаппаратура»)
Гуманитарный институт

39.03.03 Организация работы смолодежью (направленность (профиль)«Проектная деятельность в молодежнойсреде») 114 900 - -42.03.01 Реклама и связи собщественностью (направленность(профиль) «Реклама и связи собщественностью») - 32 700 -
42.03.02 Журналистика (направленность(профиль) «Журналистика»)

114 900 - -
44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями) подготовки)(направленность (профиль) «Русскийязык и литература»)

114 900 - -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)(направленность (профиль) «История иобществознание»)

114 900 - -

44.03.05 Педагогическое образование (сдвумя профилями подготовки)направленность (профиль)«Иностранные языки»)

114 900 - -

45.03.02 Лингвистика (направленность(профиль) «Теория и методикапреподавания иностранных языков икультур»)

114 900 - -

46.03.02 Документоведение иархивоведение (направленность(профиль) «Документоведение идокументационное обеспечениеуправления»)

114 900 38 300 -

39.04.03 Организация работы смолодёжью (направленность (профиль)«Социо-культурная работа смолодёжью»

123 400 - -

44.04.01 Педагогическое образование(направленность (профиль)«Технология преподаванияфилологических дисциплин»)

- 43 200 -



29

5.1.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей очной, заочной, очно-заочной формы обучения пообразовательным программам высшего образования - направлениямбакалавриата, специалитета и магистратуры обучения на 2023/2024 учебныйгод второго года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Второй год обучения

Институт,направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочнаяформа Очно-заочнаяформа
Институт инженерии и агрономии

05.03.06 Экология иприродопользование 140 400 - -
08.03.01 Строительство 140 400 60 000 54 80021.03.02 Землеустройство и кадастры 171 900 41 100 -
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение 140 400 30 500 -
35.03.04 Агрономия 140 400 30 500 -
35.03.06 Агроинженерия 140 400 37 900 -20.05.01 Пожарная безопасность 140 400 54 800 -08.04.01 Строительство - 68 500 -35.04.01Лесное дело - 42 100 -35.04.03 Агрохимия и агропочвоведение 149 300 42 100 -35.04.06 Агроинженерия - 42 100 -

Институт биотехнологии
35.03.07 Технология производства ипереработки сельскохозяйственнойпродукции 140 400 33 700

-

36.03.02 Зоотехния 140 400 30 500 -
36.03.01 Ветеринарно-санитарнаяэкспертиза 140 400 34 700 -
19.04.05 Высокотехнологичныепроизводства пищевых продуктовфункционального испециализированного назначения

- 42 100 -

36.04.02 Зоотехния 149 300 42 100 -
20.04.02 Природообустройство иводопользование - 42 100 -



30

Приложение № 2
1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентови слушателей заочной формы обучения по образовательным программамвысшего образования - направлениям бакалавриата, специалитета имагистратуры на 2023/2024 учебный год шестого года обучения для лиц,переведенных из ФГБОУ ВО «Курганская государственнаясельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева», в следующемразмере:

Институт,направлениеподготовки(специальность)
Срокобучения(лет) Группа

Нормативныезатраты,рублей ДоговорЗаочная формаобученияИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

38.05.01Экономическаябезопасность 6,0 ЭПЗ-3815118П

45 300

Договор № 19-3-0473Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0477Б г. от30.04.2020г.Договор № 19-30-0479Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0480Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0481Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0482Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0483Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0485Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0486Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0492Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0493Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0494Б от30.04.2020 г.

39 600
Договор № 19-30-0478Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0487Б от30.04.2020 г.
Договор № 19-30-0491Б от30.04.2020 г.

48 600 Договор № 19-30-0475Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0490Б от30.04.2020 г.



31

2.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей заочной формы обучения по образовательным программамвысшего образования направлениям бакалавриата, специалитета имагистратуры на 2023/2024 учебный год пятого года обучения для лиц,переведенных из ФГБОУ ВО «Курганская государственнаясельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева», в следующемразмере:
Институт,направлениеподготовки(специальность)

Срокобучения(лет) Группа
Нормативныезатраты,рублей ДоговорЗаочнаяформаобученияИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА

38.05.01Экономическаябезопасность
6,0 ЭПЗ-3815119П

48 600
Договор № 19-30-0429Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0467Б от30.04.2020 г.Договор № 19-30-0470Б от30.04.2020 г.
Договор № 19-30-0472Б от30.04.2020 г.

55 500 Договор № 19-30-0465Б от30.04.2020 г.
Договор № 19-30-0469Б от30.04.2020 г.38.03.03Менеджментнаправленность(профиль)«Производственныйменеджмент»

5,0 ЭПЗ-3820219
17 300

Договор Мз19-978 от 06.08.2019Договор Мз19-1321 от 09.10.2019Договор Мз19-1009 от 16.08.2019Договор Мз26 от 06.09.2019Договор Мз19-794 от 15.08.201918 900 Договор №20-949 ЭК от 08.10.2020
21 000 Договор №90/2021-Э от 06.09.2021

38.03.01Экономиканаправленность(профиль)«Бухгалтерскийучет, анализ иаудит»
5,0 ЭПЗ-3810219П

13 100 Договор №Эз2016 от 20.09.2016
19 400 Договор №Эз19-1332 от 19.11.2019Договор №Эз19-1099 от 30.09.2019Договор №Эз19-1274 от 09.10.2019Договор №ЭБз19-1117 от 20.09.2019

21 600
Договор №20-976 ЭК от 17.08.2020Договор №20-1296 ЭКз от08.10.2020Договор №20-1327 ЭКз от19.11.2020Договор №20-199 ЭКз от 11.09.202022 600 Договор №ЭБз19-1144 от 14.08.2019Договор №Эз19-1061 от 13.08.2019
Договор №104/2022-Э от 14.03.2012

23 700 Договор №20-682ЭКз от 18.08.2020Договор №20-555ЭКз от 20.08.2020Договор №20-283ЭКз от 21.07.2020



32

Договор №20-926ЭКз от 20.08.2020Договор №107/2022-Э от 14.03.2022

3.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей очной и заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования направлениям бакалавриата, специалитетаи магистратуры на 2023/2024 учебный год четвертого года обучения длялиц, переведенных из ФГБОУ ВО «Курганская государственнаясельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева», в следующемразмере:
Институт,направлениеподготовки(специальность)

Срокобучения(лет) Группа
Нормативныезатраты,рублей ДоговорЗаочнаяформаобученияИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА38.03.01Экономика(направление(профиль)"Экономическаябезопасностьхозяйствующихсубъектов")

5,0 ЭПЗ-3810320

19 400
Договор№-175Эк з от 24.12.2020Договор №20-1339 ЭК з от17.11.2020Договор №20-1308 ЭК з от18.11.2020

21 000
Договор №20-1099 ЭК з от12.08.2020

Договор №20-570 ЭК з от 22.07.2020
Договор №20-925 ЭК з от 11.08.2020
Договор №146 ЭК з от 14.10.2020
Договор №20 36 ЭКз от 24.08.202022 600 Договор №84/2021-Э от 23.08.2021

38.03.02Менеджмент(направленность(профиль)«Управлениеперсоналом») 5,0 ЭПЗ-3820320

17 300
Договор №Мз19-1169 от 08.10.2019Договор №176 ЭК з от 24.12.2020 от28.04.2020Договор №110 ЭК з от 28.04.2020 от28.04.2020

18 900 Договор №20-1320 ЭК з от18.11.2020Договор №20-506 ЭК з от 24.08.202021 000 Договор №20-1039 ЭК от 11.08.2020
22 600 Договор №108/2022-Э от 10.10.2022



33

Институт,направлениеподготовки(специальность)
Срокобучения(лет) Группа

Нормативныезатраты,рублей ДоговорОчная формаобучения
ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА38.03.01Экономика(направление(профиль)"Экономическаябезопасностьхозяйствующихсубъектов")
4,0 ЭП-3810320

Договор № 20-269 Эк от 25.08.2020Договор № 20-1154 ЭК от20.08.2020Договор № 20-71 ЭК от 21.08.2020

87 400
Договор № 20-915 ЭК от 13.08.2020

Договор № 20-1044 ЭК от24.08.2020
Договор №20-812 ЭК от 25.08.2020

Договор № 20-1154 ЭК от21.08.2020

4.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей заочной формы обучения по образовательным программамвысшего образования направлениям бакалавриата, специалитета имагистратуры на 2023/2024 учебный год третьего года обучения для лиц,переведенных из ФГБОУ ВО «Курганская государственнаясельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева», в следующемразмере:
Институт,направлениеподготовки(специальность)

Срокобучения(лет) Группа
Нормативныезатраты,рублей ДоговорЗаочнаяформаобученияИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА38.04.01Экономиканаправленности(профиля)"Экономика фирмыи отраслевыхрынков"

2,5 ЭПЗ-3810621м

46 300
Договор№-95/2021-Э от 23.11.2021Договор№-97/2021-Э от 23.11.2021Договор№-98/2021-Э от 23.11.2021Договор№-99/2021-Э от 23.11.2021Договор№-96/2021-Э от 23.11.2021Договор№-1/2021-Э от 24.08.2021Договор№-3/2021-Э от 24.08.2021Договор№-5/2021-Э от 24.08.2021Договор№-6/2021-Э от 24.08.2021Договор№-7/2021-Э от 24.08.2021Договор№-10/2021-Э от 26.08.2021Договор№-24/2021-Э от 24.08.2021Договор№-9/2021-Э от 25.08.2021



34

5.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение студентов ислушателей заочной формы обучения по образовательным программамвысшего образования направлениям бакалавриата, специалитета имагистратуры на 2023/2024 учебный год второго года обучения для лиц,переведенных из ФГБОУ ВО «Курганская государственнаясельскохозяйственная академия имени Т.С. Мальцева», в следующемразмере:
Институт,направлениеподготовки(специальность)

Срокобучения(лет) Группа
Нормативныезатраты,рублей ДоговорЗаочнаяформаобученияИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА38.04.01Экономиканаправленности(профиля)"Экономика фирмыи отраслевыхрынков"

2,5 ЭПЗ-3810622м
48 400

Договор№-14-ЭК-22 от 24.08.2022Договор№-18-ЭК-22 от 24.08.2022Договор№-17-ЭК-22 от 24.08.2022Договор№-16-ЭК-22 от 24.08.2022Договор№-15-ЭК-22 от 24.08.2022Договор№-19-ЭК-22 от 24.08.2022
Договор№-7-ЭК М-22 от 18.11.2022



35

Приложение № 3
1.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной формы обучения по образовательным программамвысшего образования – программам подготовки научно-педагогическихкадров на 2023/2024 учебный год второго года обучения (в том числе лиц,восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенныхвнутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшегообразования) в следующем размере:

Институт, направление подготовки(научная специальность) Нормативные затраты, рублей
Очная форма обучения

Институт естественных наук
1.3.8.Физика конденсированного состояния 151 6001.4.1.Неорганическая химия 151 600
1.5.5.Физиология человека и животных 151 600

Политехнический институт
2.5.2.Машиноведение 151 600
2.5.6.Технология машиностроения 151 600
2.5.11.Наземные транспортно-технологическиесредства и комплексы 151 600
2.9.5.Эксплуатация автомобильного транспорта 151 600

Институт экономики и права
5.2.3.Региональная и отраслевая экономика 145 400
5.2.4.Финансы 145 400
5.2.6.Менеджмент 145 400

Институт педагогики, психологии и физической культуры
5.8.1.Общая педагогика, история педагогики иобразования 145 400
5.8.2.Теория и методика обучения и воспитания(предметы и дисциплины (модули)общепрофессионального и профессионального цикловпо областям образования (естествознание) (среднее

145 400



36

профессиональное образование, высшее образование,дополнительное образование), (педагогические науки)
Гуманитарный институт

5.9.6.Языки народов зарубежных стран (германскиеязыки) 145 400
5.9.8.Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика 145 400

1.1.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной формы обучения по образовательным программамвысшего образования – программам подготовки научно-педагогическихкадров на 2023/2024 учебный год второго года обучения (в том числе лиц,восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенныхвнутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшегообразования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»

Институт, направление подготовки(научная специальность) Нормативные затраты, рублейОчная форма обучения
Институт инженерии и агрономии

1.5.15 Экология 159 8004.1.1 Общее земледелие и растениеводство 159 800
4.1.3 Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантинрастений 159 800
4.3.1Технологии, машины и оборудование дляагропромышленного комплекса 159 800

Институт биотехнологии
4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологииприготовления кормов и производства продукцииживотноводства

159 800

2. Утвердить с 01.09.2023 нормативные затраты на обучение в аспирантуреочной, заочной формы обучения по образовательным программам высшегообразования – программам подготовки научно-педагогических кадров на2023/2024 учебный год третий год обучения (в том числе лиц,восстановленных, вышедших из академического отпуска, переведенных



37

внутри КГУ, переведенных из других образовательных организаций высшегообразования) в следующем размере:№п/п Наименование подготовки(специальность) Стоимость обучения, рублей
Очная форма Заочная форма1 06.06.01 Биологические науки 152 100 52 8002 15.06.01 Машиностроение 152 100 -

3 23.06.01 Техника и технологииназемного транспорта 152 100 -
4 38.06.01 Экономика - 50 3005 44.06.01 Образование ипедагогические науки - 50 300
6 45.06.01 Языкознание илитературоведение - 50 300
7 46.06.01 Исторические науки иархеология - 50 300

2.2.Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной, заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров на 2023/2024 учебный год третьего года обучения (втом числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательныхорганизаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»

Институт, направление подготовки(научная специальность)
Нормативные затраты, рублейОчная формаобучения Заочнаяформаобучения

Институт биотехнологии
36.06.01 Ветеринария и зоотехния - 37 900

3. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной, заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров на 2023/2024 учебный год четвертого года обучения(в том числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска,



38

переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательныхорганизаций высшего образования) в следующем размере:№п/п Наименование подготовки(специальность) Стоимость обучения, рублейОчная форма Заочная форма1 06.06.01 Биологические науки 149 900 52 800
2 15.06.01 Машиностроение 149 900 -
3 23.06.01 Техника и технологииназемного транспорта 149 900 -
4 38.06.01 Экономика - 50 3005 45.06.01 Языкознание илитературоведение - 50 300
6 46.06.01 Исторические науки иархеология - 50 300

3.1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной, заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров на 2023/2024 учебный год четвертого года обучения(в том числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательныхорганизаций высшего образования) в следующем размере:
Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»

Институт, направление подготовки(научная специальность)
Нормативные затраты, рублейОчная формаобучения Заочнаяформаобучения

Институт инженерии и агрономии
35.06.01 Сельское хозяйство - 36 800
35.06.04 Технологии, средства механизацииэнергетическое оборудование в сельском, лесном ирыбном хозяйстве

- 36 800

Институт биотехнологии
05.06.01 Науки о земле 146 000 36 800
36.06.01 Ветеринария и зоотехния - 36 800



39

4. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучение васпирантуре очной, заочной формы обучения по образовательнымпрограммам высшего образования – программам подготовки научно-педагогических кадров на 2023/2024 учебный год пятого года обучения (втом числе лиц, восстановленных, вышедших из академического отпуска,переведенных внутри КГУ, переведенных из других образовательныхорганизаций высшего образования) в следующем размере:№п/п Направлениеподготовки(специальность)
Наименование(специальности)направленности

Стоимость обучения,рублейОчнаяформа Заочнаяформа2 23.06.01 Техника итехнологии наземноготранспорта
Эксплуатацияавтомобильного транспорта - 50 300



40

Приложение № 4
1. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей по программам среднего профессиональногообразования очной и заочной формы обучения на 2023/2024 учебный годчетвертого года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Четвертый год обучения

Направление подготовки(специальность)
Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочная форма Очно-заочная19.02.07 Технология молока имолочных продуктов 58 200 13700 -

2. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей по программам среднего профессиональногообразования очной и заочной формы обучения на 2023/2024 учебный годтретьего года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Третий год обучения
Направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма
19.02.07 Технология молока имолочных продуктов 57 100

3. Утвердить с 01.09.2023 года нормативные затраты на обучениестудентов и слушателей по программам среднего профессиональногообразования очной и заочной формы обучения на 2023/2024 учебный годвторого года обучения (в том числе лиц, восстановленных, вышедших изакадемического отпуска, переведенных внутри КГУ, переведенных из другихобразовательных организаций высшего образования) в следующем размере:



41

Курганская государственная сельскохозяйственная академияТ.С.Мальцева филиал федерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшего образования «Курганскийгосударственный университет»Второй год обучения
Направление подготовки(специальность)

Нормативные затраты, рублейОчная форма Заочная форма
19.02.07 Технология молока имолочных продуктов 54 900 -
38.02.01 Экономика и бухгалтерскийучёт (по отраслям) 54 000 -


